Obsequiosissimam obligatissimorum servitiorum meorum 
commendationem. Licet maximae fuisset mihi incommoditati 
hocce tempore variis mutationibus obnoxio per sat longam loci di-
stantiam in statu meo senili et continuis aegritudinibus, subiacenti 
huc ad faciem Inclytae Camerae pro exaudiendo praetitulatarum 
Dominationum Vestrarum mandato me personaliter sistere: se-
posui nihilominus aliarum etiam diffi  cultatum incommoda, sed 
vel maxime sanitatis meae iacturam, et ut in hoc quoque promp-
tissimum meum ad mandata sua exequenda animum contestatum 
redderem, appuli huc, et praestolor humillime, quid mihi iam essent 
imperaturae. Et ut coram praelibatis Dominationibus Vestris cla-
rius appareret status bonorum per suam Celsitudinem Palatinalem 
mihi gratiose collatarum, quorum nimirum causa hac etiam vice 
me huc cum maximo mei incommodo conferre debui, ex annexa 
praesenti memoriali signatura genuinam illorum specifi cationem 
et qualitatem poterunt habere.

Me autem nil magis ad hoc negotium stimulat et urget, quam id, 
quod licet apparenter totus Comitatus Gömöriensis mihi amicus 
esse videatur, ex quo tamen in toto eodem Comitatu unicus essem 
catholicus, cuique alias haberetur respectus, certe re ipsa amicitia 
illa solummodo fucus est, et aliud ore fatur, aliud corde meditatur. 
Et siquidem ab eo statim tempore, a quo collatio suprafatorum 
bonorum mihi facta innotuisset, frequens orta est statim inter 
nonnullos mussitatio, quod si ego in eadem bona pedem fi xero, per 
hoc tanto maiorem acquiret fi des catholica inter ipsos progressum. 
Superque hoc, uti non levem videbantur habuisse maerorem, ita 
quis ambiget solenne eosdem habituros tripudium, si ab acquisi-
tione dictorum bonorum per Inclytam Cameram omnino reicerer; 
per hocque praesens mea in dicto Comitatu aestimatio magnam 
iacturam pateretur, et inde servitium etiam Suae Maiestatis Sacra-
tissimae ibidem impediri possit, cum illud hactenus vel maxime 
ex eo, quo ego hactenus pollebam in eodem Comitatu respectu, 
habebat suum bonum cursum.

Scio Dominum Nicolaum Mariásy, Francisci quondam Ma-
riásy fi lium successionem suam praetendere, in ius etiam illud 
Stephani quondam Mariásy, fi lii olim Georgii Mariásy, quod per 
notam eiusdem Stephani Mariásy veluti in factione Thőkőliana 
decedentis in Fiscum Regium esset devolutum, huiusque praetextu 
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instare apud Inclytam hancce Cameram, quatenus idem ius prae 
aliis eidem vellet conventionaliter cedere.

Sed cum nullus ambigeret alte memoratas Dominationes Ve-
stras ita zelare promotionem fi dei catholicae, ut in illa amplianda 
omnem vellent impendere operam, et si secus facerent, foret id 
contra ipsiusmet etiam Sacratissimae Maiestatis, veluti Regis Apo-
stolici clementissimam mentem, sed et Eminentissimo Domino, 
Domino Cardinali a Colonics1 universarum Camerarum Caesa-
reo-Regiarum Supremo Directori et zelozissimo orthodoxae fi dei 
promotori minus cederet ad palatum. Via autem promotionis et 
propagationis eiusdem fi dei catholicae inter caetera non postre-
ma esset illa: Si in a fi de aliena loca catholici domini terrestres 
inducerentur. Acatholici autem, quantum possibile esset, ex iis 
abarcerentur.

Tota vero familia Mariasiana est a fi de catholica aliena, et in 
illis etiam partionibus, quas mihi sua Celsitudo Palatinalis partim 
hipotecario, partim perennali iure gratiose dignata est conferre. 
Inter ipsos quoque rusticos nullus existeret catholicus, et proinde 
vel maxime ratione niteretur dictus Dominus Nicolaus Mariasy 
me in apprehensione illarum partionum impedire, ut catholicus 
compossessor in easdem partiones etiam modo ne induceretur.

Idem autem nec esset immediatus successor in bonis praespe-
cifi catis quondam Stephani Mariasy, verum Dominus Alexander 
Mariásy et fi lii quondam Ladislai Mariásy deberent in eadem 
secundum condivisionalitatis lineam succedere, si illa successio in 
Fiscum Regium non esset iam devoluta. Et nec pro se militat intan-
tum in praefato negotio idem Dominus Nicolaus Mariásy, quam pro 
Domino Andrea Jelenik, cui iam omnes partiones suas in Comitatu 
Gömöriensi habitas et ipse vendidit, et per praefatum genitorem 
suum aliis vendita, ipsi redimenda concessit. Imo ex partionibus 
etiam illis, quae per notam Stephani Mariásy in Fiscum Regium 
(ut praemittitur) essent condescensae, unam domum tabernalem in 
possessione Berzete existentem sub eo praetextu, quod iam supra 
eiusdem Stephani Mariásy iure cum Inclyta Camera convenisset, 
ex manibus Dominae relictae Bartholomaei quondam Suberth ad-
miniculo pecuniae Jelenikianae extorsit, et eidem Domino Jelenik 
possidendam tradidit, intenderetque, qualiter alias etiam omnes 
partiones Mariasianas circa oppidum Rosno (ubi idem resideret) 
habitas ad manus eiusdem deveniri facere possit. Dominus autem 

 1 Kollonich Lipót
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Jelenik, quis esset, luculenter constat supralibatis Dominationibus 
Vestris. Ille scilicet, qui siquidem aevo Thőkőliano prius ipsius 
Thőkőli supremus cubicularius, solutor bellicus, tandem Inclytae 
huius Camerae administrator, demum sacrorum vasorum aureorum 
et argenteorum vel maxime ad cathedralem huius loci ecclesiam 
pertinentium in prophanos usus distractor extitisset, illarumque 
mutationum occasione de se ipso optime providisset, sed et medio 
matrimonii sui non contemnendam pecuniae summam et bona 
alia acquisivisset. Iam nunc, ubicunque fi eri potest, vel maxime 
vero in distractu Rosnaviensi in coemptione bonorum continue 
desudat, et assistentia suprafati Domini Nicolai Mariásy in bona 
Mariasiana ibidem existentia ita iam intulit etiam pedem, ut si 
aliquis obex non obstiterit praeter partiones Emerici quondam 
Mariásy, quas Sua Maiestas Sacratissima iam fi liabus eiusdem 
benignissime contulit, illa brevi totaliter sibi comparabit.

Et cum ille in partibus Rosnaviensibus primarius esset protec-
tor Lutheranae professionis, ut per hoc etiam suum contestaretur 
zelum iam in possessione quoque Berzete (ubi alioquin Calvinista 
resideret praedicans) cum nonnullis suis complicibus Lutheranum 
instituisset exercitium pro Rosnaviensibus Lutheranis. Berzete 
enim proximus est sub oppido Rosno pagus cum praedicante 
Gömöriensi certam iniens conventionem, ut statis diebus pro 
peragendis ibidem suae sectae offi  ciis ad Berzete veniret, quo 
comparet etiam frequentius, et tandem turbatim confl uit eo Ros-
naviensis populus, et haec est primaria et maxima causa, quod 
licet Reverendi Patres Iesuitae ibidem residentes satis superque 
laborent et desudent circa conversionem eorundem, nihilominus 
parum possunt in eo progredi, et rarissime eveniat, quod aliquis 
inter ipsos ad fi dem catholicam transiret. Non possum proinde 
mihi persuadere, quod antefatae Dominationes Vestrae magis 
Domino Nicolao Mariásy et Domino Andreae Jelenik aliisque 
interestsatis [!] (qui etiam omnes alienae fi dei sunt) praementionata 
bona quoque modo vellent assignare, quam mihi, qui hactenus, 
ubicunque fi eri potuit, pro augmento fi dei catholicae iuxta debiles 
vires meas multa tuli fecique.

Et succrescunt mihi fi lii etiam quinque, quorum primus Tyr-
naviae philosophiae, alter hic syntaxi, reliqui tres adhuc in statu 
innocentiae existentes domi meae sub privato praeceptore studiis 
navant operam. Qui quoque, ubi ad debitam pervenerint aetatem, 
in promotione eiusdem fi dei catholicae effi  caces operarii poterunt 
esse.
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Sed aliis etiam de causis, et signanter respectu gratiosae colla-
tionis palatinalis (quam licet Inclyta Camera nollet agnoscere rigo-
rosam, certum tamen esset ius bona conferendi eidem Celsitudini 
Palatinali non esse adhuc sublatum) [non] possum sperare, quod me 
saepius praelibatae Dominationes Vestrae propter praerecensitos 
Dominos Mariásy, Jelenik et alios quoscunque interestsatos [!] ab 
acquisitione saepedictorum bonorum et iuris illius haereditarii, 
quod prae notam Stephani quondam Mariásy Fisco Regio cessit, 
tanquam per antefatam Celsitudinem Palatinalem mihi legitime 
collatorum, et in quae iam etiam suo modo introductus essem, 
amovere niterentur. Quibus hic praemissis rogo easdem Domi-
nationes Vestras, quam possum maxime et debita cum reverentia 
submissioneque ex causis supramemoratis nollint [!] bona mihi 
praevio modo collata in diversas partes sequestrare, et vel maxime 
ius Stephani quondam Mariásy ab illis avellere, sed iuxta gratiosae 
collationis et eam subsecutae introductionis seriem eadem in toto, 
si aliter fi eri nequiverit, medio competentis conventionis mihi 
cedere, ut sic et palatinalis authoritas in eadem collatione totaliter 
ne labefactetur, et supralibatarum Dominationum Vestrarum zelus 
syncerusque aff ectus in promotione catholicorum contestetur, et 
meae aestimationi aliquantulum consulatur, multifariique labo-
res mei in servitiis Suae Maiestatis Sacratissimae impensi per 
Inclytam Cameram recognoscantur, et inde Fisco etiam Regio 
aliquod proveniat emolumentum.

Licet enim certus essem, quod alia etiam via ius meum in 
illis habitum omnino assequi possim, quia tamen id quoque sine 
expensis et fatigio fi eri nequiret, quos eo deberem erogare sump-
tus, malim illos in promotionem servitiorum Sacratissimae Suae 
Maiestatis pro publico bono in cassam Inclytae Camerae cum 
aliqua etiam additione deponere. His me gratioso favori recom-
mendo, optatamque resolutionem praestolans maneo

Earundem Illustrissimarum, Spectabilium, Magnifi carum
ac Generosarum Dominationum Vestrarum

Obsequentissimus servus
Stephanus Gyöngyösi

Csak az aláírási formula autográf.
MNL-OL, E 254, 1694. február, No. 58.

Gyöngyösi.indb   149Gyöngyösi.indb   149 2017. 05. 08.   17:33:532017. 05. 08.   17:33:53

150 

67.
A Szepesi Kamarának

H. n. és é. n. [Kassa, 1694. február]

Célját, hogy nádori birtokadományát megerősítsék, nem érte el. 
Ugyanakkor bízik abban, hogy szolgálataira tekintettel a császári 
udvarba kedvező információt küldenek az ügyben.

Illustrissimi, Spectabiles, Magnifi ci ac Generosi Domini, Do-
mini Colendissimi!

Licet eam, quam sperare poteram, hic et nunc habere non 
potuerim, praetitulatarum Dominationum Vestrarum in negotio 
bonorum per Suam Celsitudinem Palatinalem mihi gratiose col-
latorum resolutionem, per hoc tamen minime diffi  do, quatenus 
talem Augustissimae Aulae super eo daturae sunt informationem, 
medio cuius desideratum earundem Dominationum Vestrarum in 
me, tanquam de Sua Maiestate Sacratissima virtute diversorum 
in negotiis suis servitiorum meorum benemerito effi  caciter experiri 
possim patrocinium et favorem.

Cum interim praerecensita bona in eo essent loco, in quo nullis 
aliis bonis fi scalibus vicinarentur, et alioquin etiam non magnae 
essent importantiae, si ita visum esset suprafatis Dominationibus 
Vestris, et mecum competenti modo convenire dignarentur, ego 
illa titulo arendae ad manus meas acciperem eo usque ad ratum 
aliquod tempus, donec ultimam in negotio eorundem habere potero 
ab iisdem determinationem. Super quo praestolabor etiam optatam 
earundem resolutionem.

Caeterum me gratiae et favori demississime reommendans 
maneo

Illustrissimarum, Spectabilium, Magnifi carum 
ac GenerosarumDominationum Vestrarum

Obsequentissimus servus
Stephanus Gyöngyössi

Idegen kéz írása.
MNL-OL, E 254, 1694. február, No. 59.
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68.
A Szepesi Kamarának

H. n. és é. n. [Kassa, 1694. február]

Köszöni, hogy a nádori adományban érintett birtokok lefogla-
lásakor az ő számára kedvező konvenciót részesítették előnyben.